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Na podstawie nieznanego dot¹d inwentarza marmurów znajduj¹cych siê w warsztacie rze�biar-
skim Sebastiana Sali oraz dodatkowych �róde³ uzupe³niono wiedzê na temat jego biografii i dzia-
³alno�ci artystycznej. Wskazano lokalizacjê pracowni mistrza mieszcz¹cej siê w pó³nocno-za-
chodnim miêdzymurzu przy bramie S³awkowskiej w Krakowie oraz omówiono profil jej
dzia³alno�ci. Arty�cie przypisano parê bli�niaczych czarno-marmurowych portali z ko�cio³a kole-
giackiego pw. �w. Józefa w Klimontowie oraz wczesnobarokowy portal z ko�cio³a katedralnego
pw. Narodzenia Naj�wiêtszej Marii Panny w Sandomierzu. Ponadto wskazano, ¿e przed �mierci¹
Sebastian Sala realizowa³ zamówienie dla prymasa Marcina £ubieñskiego, najprawdopodobniej
na wykonanie jego nagrobka do katedry w Gnie�nie. Potwierdzono tak¿e przyjêcie przez artystê
zlecenia od marsza³ka koronnego Stefana Koryciñskiego, które mo¿na wi¹zaæ z finalnie niezreali-
zowanym projektem dekoracji rze�biarskiej kaplicy przy ko�ciele pw. �w. Szczepana w Krakowie.

S³owa klucze: inwentarz, czarne marmury, warsztat rze�biarski, Sebastian Sala, Maciej £ubieñ-
ski, Stefan Koryciñski, Kraków, Gniezno, Klimontów, Sandomierz

Based on the previously unknown inventory of marbles found in the sculpture workshop of Seba-
stian Sala and additional sources the knowledge of his biography and artistic activity has been
complemented. The location of Sala�s workshop in the north-western Zwinger by Cracow�s S³aw-
kowska Gate has been ascertained, and the profile of his output has been discussed. The artist has
been attributed a pair of black-marble portals from the Collegiate Church of St Joseph in Klimon-
tów and the early-Baroque portal from the Cathedral Church of the Nativity of the Blessed Virgin
Mary in Sandomierz. Furthermore, it has been demonstrated that not long before his death Seba-
stian Sala was executing a commission for Primate Marcin £ubieñski, most likely working on his
tomb for the Gniezno Cathedral. Also, it has been confirmed that the artist received a commission
from Crown Marshal Stefan Koryciñski, which can be associated with Koryciñski�s plan, finally
unaccomplished, to provide sculptural décor to the chapel by the Church of St Stephen in Cracow.

Keywords: inventory, black �marble�, sculpture�s workshop, Sebastian Sala, Maciej £ubieñski,
Stefan Koryciñski, Cracow, Gniezno, Klimontów, Sandomierz
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Biografia i oeuvre Sebastiana Sali, jednego z �najznakomitszych rze�biarzy w Pol-
sce XVII wieku�1, od lat wzbudza³y zainteresowanie szerokiego grona badaczy2.
Niedawno ukaza³ siê artyku³, w którym przedstawiono m.in. okoliczno�ci wyko-

nania jednego z ostatnich dzie³ artysty � marmurowo-alabastrowego nagrobka ksiêcia Je-
rzego I Rakoczego3; asumpt do podjêcia tego tematu da³ inwentarz po�miertny Sali
sporz¹dzony 29 sierpnia 1652 r. Na jego podstawie omówiono status materialny, a przede
wszystkim u�ci�lono datê oraz okoliczno�ci �mierci rze�biarza. W jednym z fragmentów
wspomnianego spisu wdowa po Sebastianie wspomnia³a, ¿e sporz¹dzono wówczas in situ
wykaz marmurów pozosta³ych w warsztacie jej mê¿a, co uzasadnia³o dalsz¹ eksploracjê
krakowskich akt miejskich4. Zdecydowano siê tak¿e zbadaæ wiêzi rodzinne artysty, ponie-
wa¿ funkcjonuj¹ce do tej pory w literaturze przedmiotu informacje w �wietle nowych �ró-
d³owych odkryæ nale¿a³o uznaæ za b³êdne5. W czasie kwerendy odnaleziono oblatê
inwentarza marmurów z warsztatu rze�biarza (któr¹ zamieszczono w aneksie)6, a tak¿e sze-
reg informacji pozwalaj¹cych obecnie na dok³adniejsze omówienie biografii Sebastiana Sali.

Po raz pierwszy zosta³ on odnotowany jako mieszkaniec Krakowa na pocz¹tku 1621 r.
�wiadczy³ wówczas w sprawie z powództwa architekta królewskiego Giovanniego Battisty
Trevana, reprezentuj¹cego interesy swojego brata, kupca weneckiego Giovanniego Marii7.

1 Mariusz KARPOWICZ, Arty�ci w³osko-szwajcarscy w Polsce I po³owy XVII wieku (Warszawa: Wydawnictwo Sióstr Lo-
retanek, 2013), s. 201.
2 Na temat Sebastiana Sali zob. m.in.: Stanis³aw TOMKOWICZ, Przyczynki do historii kultury Krakowa w pierwszej po³o-
wie XVII w. (Lwów: Towarzystwo dla Popierania Nauki Polskiej, 1912), s. 119�120; Kazimierz KUCZMAN, �Sala Seba-
stian�, w: Polski s³ownik biograficzny, t. 34, red. Henryk MARKIEWICZ (Wroc³aw: Ossolineum, 1992-1993), s. 351�352;
Izabela KOPANIA, �Sala Sebastian�, w: S³ownik artystów polskich i obcych w Polsce dzia³aj¹cych. Malarze, rze�biarze,
graficy, t. 10, red. Urszula MAKOWSKA (Warszawa: Instytut Sztuki PAN, 2016), s. 34�38.
3 Piotr J. JANOWSKI, �Nieznane fakty z ¿ycia i dzia³alno�ci artystycznej rze�biarza Sebastiana Sali w kontek�cie inwenta-
rza po�miertnego z 1652 r.�, Klio. Czasopismo po�wiêcone dziejom Polski i powszechnym 56, nr 4 (2020), s. 17�40 (tam
zestawienie literatury). Zob. tak¿e erratê do wspomnianego artyku³u, Klio. Czasopismo po�wiêcone dziejom Polski
i powszechnym 57, nr 1 (2021), s. 221.
4 Archiwum Narodowe w Krakowie (dalej: ANKr.), Akta Miasta Krakowa (dalej: AMK), Inventaria, Acta inventario-
rum, sygn. 256, s. 286; JANOWSKI, �Nieznane fakty z ¿ycia i dzia³alno�ci artystycznej rze�biarza Sebastiana Sali�, s. 37�
38.
5 Do tej pory wskazywano, ¿e trójka (sic!) dzieci artysty urodzi³a siê z ma³¿eñstwa z Regin¹, która mia³a byæ W³oszk¹;
zob. KUCZMAN, �Sala Sebastian�, s. 352; KOPANIA, �Sala Sebastian�, s. 34.
6 ANKr., AMK, Consularia, Inscriptiones, sygn. 464, s. 233�235.
7 ANKr., AMK, Advocatialia, Inscriptiones, sygn. 237, s. 737. �ród³o wprowadzi³ do obiegu naukowego Stanis³aw
Tomkowicz (Przyczynki do historii kultury Krakowa, s. 130), który jednak pomin¹³ informacjê o stawiennictwie przed
s¹dem wójtowskim Sebastiana Sali. Z kolei Mariusz Karpowicz, na podstawie ustaleñ Jacka Gajewskiego (autor nie
poda³ jednak �ród³a) wskaza³, ¿e w 1618 r. artysta by³ cz³onkiem komisji lustratorów powo³anej po runiêciu ko�cio³a
kamedu³ów na Bielanach pod Krakowem; zob. KARPOWICZ, Arty�ci w³osko-szwajcarscy w Polsce, s. 202, przyp. 5;
KOPANIA, �Sala Sebastian�, s. 34. 14 VII 1623 r. Sebastian Sala wraz z Antoniem Castellim oraz Giovannim Battist¹
Trevanem po�wiadczy³ wywód legalnego urodzenia Ludovica Gresti; zob. TOMKOWICZ, Przyczynki do historii kultury
Krakowa, s. 119; KUCZMAN, �Sala Sebastian�, 351; KOPANIA, �Sala Sebastian�, s. 34.
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Cztery lata pó�niej, dok³adnie 30 kwietnia 1626 r.8, w ko�ciele Mariackim artysta po�lubi³
Zuzannê Buzetê9 (il. 1). �wiadkami ceremonii byli niejaki Jan sztukator oraz Szymon
Mutti10. Pierwszego z wymienionych mo¿na identyfikowaæ ze znanym jedynie z imienia
sztukatorem, wspó³pracuj¹cym z Giovannim Battist¹ Trevanem przy dekoracji zamku na
Wawelu oraz ko�cio³a pw. �w. �w. Piotra i Paw³a w Krakowie11. Bliskie zwi¹zki z archi-
tektem Zygmunta III utrzymywa³ równie¿ drugi �wiadek. Otó¿ jeszcze przed 1616 r. Szy-

8 Najprawdopodobniej ju¿ wówczas Sebastian Sala zajmowa³ bli¿ej niezidentyfikowan¹ kamienicê przy ul. S³awkow-
skiej w Krakowie. Na podstawie informacji podanych przez Stanis³awa Tomkowicza (Przyczynki do historii kultury
Krakowa, s. 120) Adam Chmiel uzna³, ¿e rze�biarz w 1641 r. mieszka³ w kamienicy pod numerem 16; zob. Adam CHMIEL,
Domy krakowskie. Ulica S³awkowska. Cz. 2 (Liczby or. parzyste 2�32) (Kraków: Towarzystwo Mi³o�ników Historii
i Zabytków Krakowa, 1932), s. 75. Tak¹ sam¹ wiadomo�æ podaje Katalog zabytków sztuki w Polsce, t. 4: Miasto Kraków,
cz. 11: �ródmie�cie. Ulica S³awkowska, oprac. Pawe³ DETTLOFF (Warszawa: Instytut Sztuki PAN, 2012), s. 44. W �wietle
nowo odkrytych �róde³ wspomniane za³o¿enia nale¿y uznaæ za b³êdne przynajmniej w zakresie chronologii.
9 W pó�niejszych �ród³a Zuzanna konsekwentnie nazywana jest Bieniatówn¹.
10 Archiwum Bazyliki Mariackiej (dalej: ABM), Liber copulatorum, sygn. 499, s. 77.
11 W przypadku zamku królewskiego na Wawelu mowa o sztukateriach w gabinetach oraz poprzedzaj¹cych je sieniach
na I i II piêtrze wie¿y Zygmunta III oraz o dekoracji kaplicy s¹siaduj¹cej z górnym apartamentem królewskim, natomiast
w odniesieniu do ko�cio³a pw. �w. �w. Piotra i Paw³a o sztukateriach w absydzie i kopule; zob. Micha³ KURZEJ, Siedem-
nastowieczne sztukaterie w Ma³opolsce (Kraków: DodoEditor i  Micha³ Kurzej, 2012), s. 326�338; tam¿e informacje
o sztukatorze Janie, strony wg indeksu.

1. Metryka �lubu Sebastiana Sali z 1626 r. Archiwum Bazyliki Mariackiej w Krakowie, Liber
copulatorum, sygn. 499, s. 77. Fot. za zgod¹ Bazyliki Mariackiej w Krakowie
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mon Mutti zleci³ Trevanowi budowê dwóch kamienic przy ul. Grodzkiej (obecnie nr 4),
na któr¹ zreszt¹ ten ostatni po¿yczy³ mu pieni¹dze12. Co wiêcej, 19 lutego 1630 r. w ko-
�ciele Mariackim ochrzczono pierworodnego syna Sebastiana � Antoniego13 (otrzyma³ on
imiê po swoim w³oskim dziadku), a �wiadkami sakramentu byli El¿bieta Trevano, ¿ona
Giovanniego Battisty, oraz Andrzej Cellary m³odszy � przedstawiciel jednej z najbogat-
szych i najbardziej wp³ywowych rodzin mieszczañskich w Krakowie14. Ta kupiecka fami-
lia, wywodz¹ca siê z Mediolanu, prowadzi³a rozleg³e interesy handlowe w Italii, co mia³o
praktyczne znaczenie dla mieszkaj¹cych w Krakowie W³ochów, którzy chcieli lub musie-
li utrzymywaæ kontakt ze swoj¹ ojczyzn¹. Nale¿y zatem uznaæ, ¿e wymienione osoby
stanowi³y najbli¿sze otoczenie Sebastiana, szczególnie w pocz¹tkowym okresie jego
pobytu nad Wis³¹. Niewykluczone, ¿e ich pozycja oraz koneksje wp³ynê³y na rozwój

2. Metryka �lubu
Sebastiana Sali z 1626 r.

Archiwum Bazyliki
Mariackiej

w Krakowie, Liber
copulatorum, sygn. 500,

s. 27. Fot. za zgod¹
Bazyliki Mariackiej

w Krakowie

12 Piotr J. JANOWSKI, �From Lugano to Krakow: The Career of Giovanni Battista Trevano as a Royal Architect at the Vasa
Court in the Polish-Lithuanian Commonwealth�, Arts 11, nr 3 (2022). Dodajmy, ¿e Szymon Mutti by³ blisko zwi¹zany
z konfraterni¹ w³osk¹ pw. �w. Jana Chrzciciela przy ko�ciele pw. �w. Franciszka w Krakowie. W 1634 r. ufundowa³ on
zachowany do dzisiaj portal wej�ciowy do kaplicy tego bractwa (przypisywany G.B. Trevanowi), upamiêtniaj¹cy jego
dwie zmar³e ¿ony; zob. Micha³ RO¯EK, Mecenat artystyczny mieszczañstwa krakowskiego w XVII wieku (Kraków: Wy-
dawnictwo Literackie, 1977), s. 114�115 (Biblioteka Krakowska, 118).
13 ABM, Liber baptisatorum, sygn. 368, s. 552.
14 Dodajmy, ¿e Andrzej Cellary m³. równie¿ utrzymywa³ bliskie relacje, zw³aszcza finansowe z Giovannim Battist¹
Trevanem; zob. Piotr J. JANOWSKI, �Inwentarz po�miertny ruchomo�ci architekta królewskiego Jana Trevana z roku
1642�, Rocznik Krakowski 87 (2021), s. 105, 111.
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kariery zawodowej rze�biarza. Z ma³¿eñstwa z Zuzann¹ urodzili siê jeszcze synowie Ka-
rol15, Jan Chrzciciel16 i Stanis³aw17 oraz córki Katarzyna18, Teresa19 i Agnieszka20. Nie-
w¹tpliwie za³o¿enie przez Salê rodziny, a tak¿e chêæ wst¹pienia do krakowskiego cechu
murarzy i kamieniarzy przyspieszy³y decyzjê o przyjêciu prawa miejskiego. Nast¹pi³o to
w 1630 r., a w sprawie jego genealogii �wiadczyli bliscy mu lugañczycy � wymieniony ju¿
Giovanni Battista Trevano oraz Andrea Castelli21. Nastêpnie w 1632 r. Sebastian zosta³
mistrzem cechowym, a trzy lata pó�niej obrano go starszym.

Po 1645 r. artysta owdowia³ i pozosta³ z ma³oletnimi dzieæmi, co zapewne wp³ynê³o na
decyzjê o powtórnym ma³¿eñstwie. �lub z Regin¹, wdow¹ po krakowskim piekarzu Mar-
cinie Ogorza³ku22, odby³ siê w ko�ciele Mariackim 7 stycznia 1648 r.23 (il. 2). Maria¿ ten
musia³ byæ korzystny finansowo dla Sali, wdowa odziedziczy³a bowiem po pierwszym
mê¿u niema³e �rodki finansowe24, pozwalaj¹ce jej na zakup kamienicy od spadkobierców
Stanis³awa Wzdulskiego. Wspomniany dom znajdowa³ siê przy ulicy S³awkowskiej, po-
miêdzy posesj¹ niejakiego Jana Wykiñskiego (Wikliñskiego) a domem rajcy krakowskie-
go Marcina Paczoski, czyli pod obecnym numerem 1625. Transakcja odby³a siê 15 czerwca
1648 r. i zgodnie z relacj¹ Reginy jej ówczesny m¹¿ Sebastian zosta³ �do spólnego zapisu
przypuszczony�26. Podsumowuj¹c tê czê�æ rozwa¿añ nale¿y uznaæ, ¿e artysta wraz z trój-

15 22 V 1671 r. do krakowskich ksi¹g radzieckich wpisano genealogiê patrycjusza i kupca krakowskiego Karola Sali.
Wówczas jego brat Jan Chrzciciel, tak¿e zajmuj¹cy siê handlem, zezna³: �[...] jest mi brat rodzony p. Karol Sala. Ojcu
naszemu na imiê by³o Sebastian, pani matce Zuzanna z domu Bieniatówna. By³ rodzic nasz mieszczaninem krakow-
skim�; zob. ANKr., Consularia, Inscriptiones, sygn. 467, s. 91. 13 III 1674 r. Karol Sala przeje¿d¿aj¹c przez Padwê
wpisa³ siê do metryki Nacji Polskiej tamtejszego uniwersytetu; zob. KUCZMAN, �Sala Sebastian�, 352; KOPANIA, �Sala
Sebastian�, s. 34. Zmar³ przed 19 stycznia 1679 r.; zob. ANKr., Consularia, Inscriptiones, sygn. 468, s. 569�570.
16 Jan Chrzciciel Sala przed 12 III 1669 r. o¿eni³ siê z Zuzann¹ Mojeck¹; zob. ANKr., Consularia, Inscriptiones, sygn.
466, s. 803. Zmar³ przed 19 I 1679 r. Pozostawi³ ma³oletni¹ córkê Annê; zob. ANKr., Consularia, Inscriptiones, sygn.
468, s. 569�570.
17 Stanis³aw Sala urodzony najprawdopodobniej po 1645 r. Zmar³ podczas zarazy, przed 29 VIII 1652 r.; zob. JANOWSKI,
�Nieznane fakty z ¿ycia i dzia³alno�ci artystycznej rze�biarza Sebastiana Sali�, s. 27, 34. Pochowany na cmentarzu przy
ko�ciele �w. Marka w Krakowie; zob. ANKr., Consularia, Controversiae, sygn. 522, s. 1340�1341.
18 Katarzyna Sala � ¿ona z³otnika krakowskiego Jana M³odzianowskiego, zmar³a po 5 VIII 1681 r.; zob. ANKr., Consu-
laria, Inscriptiones, sygn. 468, s. 130�131.
19 Teresa Sala ochrzczona 2 II 1637 r. w ko�ciele Mariackim w Krakowie; zob. ABM, Liber baptisatorum, sygn. 369,
s. 152. Zmar³a podczas zarazy, przed 29 VIII 1652 r.; zob. JANOWSKI, �Nieznane fakty z ¿ycia i dzia³alno�ci artystycznej
rze�biarza Sebastiana Sali�, s. 27, 33�34. Pochowana na cmentarzu przy ko�ciele Mariackim; zob. ANKr., Consularia,
Controversiae, sygn. 522, s. 1340.
20 Agnieszka Sala ochrzczona 22 I 1645 r. w ko�ciele Mariackim w Krakowie; zob. ABM, Liber baptisatorum, sygn.
369, s. 386. Zmar³a podczas zarazy, przed 29 VIII 1652 r.; zob. JANOWSKI, �Nieznane fakty z ¿ycia i dzia³alno�ci arty-
stycznej rze�biarza Sebastiana Sali�, s. 27, 34.
21 TOMKOWICZ, Przyczynki do historii kultury Krakowa, s. 119; KUCZMAN, �Sala Sebastian�, 351; KOPANIA, �Sala Seba-
stian�, s. 34.
22 TOMKOWICZ, Przyczynki do historii kultury Krakowa, s. 120; CHMIEL, Domy krakowskie. Ulica S³awkowska, s. 75;
JANOWSKI, �Nieznane fakty z ¿ycia i dzia³alno�ci artystycznej rze�biarza Sebastiana Sali�, s. 27.
23 ABM, Liber copulatorum, sygn. 500, s. 27.
24 Zob. Testament Marcina Ogorza³ka wpisany do akt miejskich 11 XII 1645 r. (ANKr., AMK, Scabinalia, Inscriptio-
nes, sygn. 37, s. 644�647) oraz inwentarz po�miertny pozosta³ych po nim dóbr i ruchomo�ci (ANKr., AMK, Consula-
ria, Inscriptiones, sygn. 462, s. 1139�1140).
25 ANKr., AMK, Consularia, Inscriptiones, sygn. 463, s. 192�193. Szerzej na temat mieszkañców kamienic oznaczo-
nych numerami parzystymi przy ul. S³awkowskiej; zob. CHMIEL, Domy krakowskie. Ulica S³awkowska, passim.
26 ANKr., AMK, Inventaria, Acta inventariorum, t. 256, s. 286; JANOWSKI, �Nieznane fakty z ¿ycia i dzia³alno�ci arty-
stycznej rze�biarza Sebastiana Sali�, s. 27. Wkrótce potem (28 VI 1648) artysta nak³oni³ ¿onê do zawarcia umowy
wyderkafowej zapisanej na ich kamienicy. Uzyskane w ten sposób pieni¹dze zatrzyma³ dla siebie, a przez nastêpne
pó³tora roku nie zap³aci³ nale¿nego czynszu. Po �mierci Sali Regina uregulowa³a wiêkszo�æ d³ugów mê¿a; zob. ANKr.,
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k¹ dzieci z pierwszego ma³¿eñstwa (Teres¹, Agnieszk¹ oraz Stanis³awem27) mieszka³
w kamienicy przy ul. S³awkowskiej 16 od po³owy 1648 r. a¿ do chwili wyjazdu z Krakowa
pod koniec 1651 r.28

Publikowany w aneksie spis marmurów z pracowni Sebastiana Sali pozwala równie¿
wskazaæ nieznane dot¹d miejsce, w którym znajdowa³ siê jego warsztat. Nale¿y go lokalizo-
waæ w pó³nocno-zachodnim miêdzymurzu, tu¿ przy bramie S³awkowskiej. Ze wzglêdu na
rozpoczynaj¹cy siê w tym miejscu trakt �l¹ski by³ to wówczas drugi co do wielko�ci i zna-
czenia wjazd do miasta. Wygl¹d bramy S³awkowskiej z pocz¹tku XVII w. rejestruje weduta
Krakowa z dzie³a Georga Brauna i Fransa Hogenberga Civitates orbis terrarum. Na wspo-
mnianej panoramie mo¿na dostrzec nad fos¹ piêtrowy budynek bramny nakryty namioto-
wym dachem, po³¹czony z mniejszym obiektem murowanym (furt¹ bramn¹) i szyj¹
dochodz¹c¹ do �redniowiecznego miêdzymurza. Sk³ada³o siê ono ze stosunkowo niskiego
przedmurza oraz wysokiego i solidnego (wzmocnionego basztami) muru wewnêtrznego

AMK, Consularia, Inscriptiones, sygn. 463, s. 222�223; JANOWSKI, �Nieznane fakty z ¿ycia i dzia³alno�ci artystycznej
rze�biarza Sebastiana Sali�, s. 29, 37. Dnia 22 II 1655 r. oszacowano warto�æ rzeczonej kamienicy na 5500 z³p; zob.
ANKr., AMK, Consularia, Inscriptiones, sygn. 463, s. 631�632; JANOWSKI, �Nieznane fakty z ¿ycia i dzia³alno�ci arty-
stycznej rze�biarza Sebastiana Sali�, s. 29. Regina mieszka³a w domu przy ul. S³awkowskiej 16 do swojej �mierci pod
koniec 1680 r.; zob. ANKr., Scabinalia, Inscriptiones, sygn. 40, s. 643�646; CHMIEL, Domy krakowskie. Ulica S³awkow-
ska, s. 75; Katalog zabytków sztuki w Polsce, t. 4, cz. 11, s. 44.
27 W procesie, który toczy³ siê pomiêdzy pe³nomocnikami spadkobierców Sali a pozosta³¹ po nim wdow¹ wspomniano, ¿e
�dzieci pomar³e [Teresa, Agnieszka i Stanis³aw � przyp. PJJ] mia³y miejsce przy krewnych, mog³a ich [Regina � przyp. PJJ]
przy sobie nie trzymaæ i nie byæ okazj¹ do �mierci im�; zob. ANKr., Consularia, Controversiae, sygn. 522, s. 879.
28 Mihály DÉTSHY, �Nagrobki Rakoczych w Gyulafehérvár (Alba Iulia) zamówione w Krakowie w po³owie XVII wie-
ku�, Biuletyn Historii Sztuki 50, nr 1-2 (1988), s. 106; JANOWSKI, �Nieznane fakty z ¿ycia i dzia³alno�ci artystycznej
rze�biarza Sebastiana Sali�, s. 24.

3. Brama S³awkowska w Krakowie; fragment panoramy miasta z Civitates
orbis terrarum Georga Brauna i Fransa Hogenberga (Coloniæ Agrippinæ,

1617). Fot. https://wikimedia.org
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(il. 3). W³a�nie w takiej szerokiej przestrzeni mie�ci³ siê warsztat Sali. Niewykluczone,
¿e wspomniane zabudowania odpowiadaj¹ tym, których istnienie rejestruje pó�niejszy
plan Krakowa z 1785 r. Oparte by³y one na rzucie mocno wyd³u¿onego prostok¹ta
i przylega³y d³u¿szym bokiem do wewnêtrznego muru, wype³niaj¹c przestrzeñ pomiê-
dzy bram¹ S³awkowsk¹ a zlokalizowan¹ na zachód od niej baszt¹ Szewców (II)29. Jak
wykaza³a Katarzyna Wagner, ul. S³awkowska (obok Rynku oraz ulic: Szewskiej, Brac-
kiej i Grodzkiej) by³a jedn¹ z piêciu daj¹cych siê wyznaczyæ w XVII-wiecznym Krako-
wie stref bogactwa. W³a�nie na tym presti¿owym i wa¿nym ze wzglêdów
ekonomicznych obszarze znajdowa³a siê nale¿¹ca do ma³¿eñstwa Salów kamienica oraz
warsztat rze�biarski Sebastiana30.

Analizê odnalezionego inwentarza nale¿y poprzedziæ omówieniem zastosowanej
w nim terminologii odnosz¹cej siê do kryterium materia³owego. Najczê�ciej wystêpuj¹cy
w �ródle termin czarny �marmur� oznacza dewoñski wapieñ o czarnej barwie pozyskiwa-
ny z kamienio³omów w podkrakowskim Dêbniku31. W spisie wielokrotnie wspomniano
o elementach polerowanych (�glancowanych�), rozró¿niaj¹c w ten sposób elementy goto-
we od nieukoñczonych. Taki podzia³ wynika³ z w³a�ciwo�ci wspomnianego materia³u,
który dopiero pod wp³ywem d³ugotrwa³ego polerowania uzyskiwa³ g³êbok¹ czarn¹ barwê.
Ponadto �marmur� ten na tyle ³atwo poddawa³ siê obróbce na tokarce, ¿e poza realizacj¹
lokalnych zamówieñ wytwarzano z niego prefabrykaty trafiaj¹ce nastêpnie do innych
warsztatów rze�biarskich. Niewykluczone, ¿e w³a�nie czê�æ czarnych elementów �mar-
murowych� ujêtych w spisie by³a przeznaczona do tego rodzaju sprzeda¿y. W ostatnim
okresie swojej dzia³alno�ci artystycznej mistrz Sebastian chêtnie wykorzystywa³ odmianê
szlachetnego alabastru, najprawdopodobniej pochodzenia ruskiego (m.in. pomnik Piotra
Opaliñskiego w Sierakowie32 czy ksi¹¿¹t Rakoczych w Gyulafehérvárze33), co znajduje

29 Na podstawie kompilacji danych z XVIII-wiecznych planów Krakowa mo¿na poczyniæ nastêpuj¹ce ustalenia. Szero-
ko�æ miêdzymurza w interesuj¹cym nas obszarze by³a zmienna i wynosi³a od strony bramy S³awkowskiej ok. 25 m, a od
baszty Szewskiej (II) ok. 22 m. Z kolei domniemany warsztat Sebastiana Sali przylegaj¹cy do muru wewnêtrznego mia³
wymiary ok. 34 m d³ugo�ci i 6 m szeroko�ci, czyli powierzchnia zabudowy wynosi³a w przybli¿eniu ok. 200 m2; zob.
ANKr., Zbiór kartograficzny, Plany katastralne � Kraków, jedn. 3 (Kopia planu z 1667 r., datowana przed 1773 r.,
wykonana przez mistrza murarskiego Dominika Pucka), jedn. 8 (Planty Miasta Krakowa z przedmie�ciami roku MDC-
CLXXXV; Plan Ko³³¹tajowski).
30 Mieczys³aw TOBIASZ, Fortyfikacje dawnego Krakowa (Kraków: Wydawnictwo Literackie, 1973), s. 82�87 (Cracovia-
na 1. Zabytki); Jerzy BANACH, Dawne widoki Krakowa (Kraków: Wydawnictwo Literackie, 1983), s. 48�59; Katarzyna
WAGNER, Mieszczanie i podatki. Nierówno�ci maj¹tkowe w wybranych miastach Korony w XVII wieku (Warszawa:
Wydawnictwo Uniwersytetu Warszawskiego, 2020), s. 83�97.
31 Zob. Micha³ WARDZYÑSKI, �Organizacja pracy i praktyka warsztatowa w kamienio³omach dêbnickich od 2. æw. XVII
do pocz. XVIII w. a «d³ugie trwanie» form pó�nomanierystycznych i wczesnobarokowych�, w: Tradycja i innowacja
w sztuce nowo¿ytnej, red. Krzysztof GOMBIN, Irena ROLSKA-BORUCH (Lublin: Towarzystwo Naukowe KUL, 2012),
s. 331�381 (Studia nad sztuk¹ renesansu i baroku, 11); ID., �In Black, Rosy and Whitish� Dêbnik near Cracow, the
Commonwealth of Two Nations» Foremost 17th-century Colour-limestone Quarry Complex and Statuary-and-Stone-
masonry Centre�, in: Signum lapidarium. Estudios sobre gliptografia en Europa, America y Oriente Proximo, red. Raúl
ROMERO MEDINA (Valence: Editorial Cultiva Libros, 2015), s. 65�118 (Actes du XVIIIe Colloque International de Glyp-
tographie à Valence, 23�27 juillet 2012).
32 Zob. Stanis³aw WILIÑSKI, �Rze�by Sebastiana Sali dla Krzysztofa Opaliñskiego�, Biuletyn Historii Sztuki 18, nr 1
(1956), s. 65�68; Alicja SAAR-KOZ£OWSKA, �Nagrobek Piotra Opaliñskiego w Sierakowie: �rodki artystyczne a tre�æ
pomnika�, w: Arty�ci znad jezior lombardzkich w nowo¿ytnej Europie. Prace dedykowane pamiêci profesora Mariusza
Karpowicza, red. Renata SULEWSKA, Mariusz SMOLIÑSKI, (Warszawa: Muzeum Pa³acu Króla Jana III Sobieskiego w Wi-
lanowie, Instytut Historii Sztuki UW, 2015), s. 313�323.
33 DÉTSHY, �Nagrobki Rakoczych w Gyulafehérvár�, 107; t³umaczenie listu Sebastiana Sali do Zygmunta Rakoczego
opublikowane w: JANOWSKI, �Nieznane fakty z ¿ycia i dzia³alno�ci artystycznej rze�biarza Sebastiana Sali�, s. 39.
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potwierdzenie w publikowanym �ródle34. Sala posiada³ równie¿ chêciñskie �marmury�
czyli br¹zowo-brunatne wapienie wydobywane w kilku wyrobiskach w okolicy Chêcin
od lat 70. XVI w.35 Niestety na podstawie zapisów inwentarzowych trudno orzec, z ja-
kich dok³adnie ³omów pochodzi³y te kamienie. Pojawiaj¹ce siê kilkakrotnie (zawsze
w odniesieniu do tablic) �marmury� czerwone lub �wi�niowe� mo¿na identyfikowaæ
jako wapieñ bolechowicki, chêtnie wykorzystywany w omawianym okresie ze wzglêdu
na kolorystyczne podobieñstwo do czerwonawego �kamienia królewskiego� z Tardos.
W swoim warsztacie mistrz Sebastian posiada³ równie¿ wapieñ piñczowski � materia³,
który dziêki wysokim walorom fizyko-technicznym cieszy³ siê powszechnym uznaniem
w kamieniarce architektonicznej oraz rze�bie, a tak¿e kamieñ �olkuski�, pochodz¹cy
najprawdopodobniej z kamienio³omu zlokalizowanego na pó³nocnym stoku wzgórz
rabsztyñskich we wsi Parczew. Z kolei �marmur budziñski� to czerwonawy wapieñ ju-
rajski wydobywany w miejscowo�ci Tardos (Góry Tata pod Ostrzyhomiem). Nale¿y za-
uwa¿yæ, ¿e wówczas dostêp do tych z³ó¿ by³ mocno utrudniony ze wzglêdu na tureck¹
okupacjê �rodkowej czê�ci Wêgier36.

W spisie materia³ów znajduj¹cych siê w warsztacie Sebastiana Sali wykazano 82
pozycje, które ³¹cznie obejmowa³y co najmniej 179 kamiennych elementów. Analiza
procentowego udzia³u poszczególnych kamieni potwierdza, ¿e rze�biarz w ostatniej fa-
zie swojej twórczo�ci najchêtniej pracowa³ w czarnym �marmurze� (42%). Spor¹ czê�æ
(21%) stanowi³ równie¿ wykorzystywany do odkucia niewielkich aplikacji alabaster,
natomiast �marmury� chêciñskie czy wapieñ piñczowski pojawi³y siê w spisie stosun-
kowo rzadko37.

Obecnie mo¿na okre�liæ równie¿ profil warsztatu Sebastiana Sali, szczególnie
w ostatnim okresie jego dzia³alno�ci. Na pierwszy plan wysuwaj¹ siê liczne tablice ko-
memoratywne oraz epitafia dekorowane wolutowymi sp³ywami. Równie wa¿nym ob-
szarem dzia³alno�ci artystycznej mistrza by³y portale � zarówno proste obramienia, jak
i bardziej skomplikowane architektoniczne oprawy drzwi z pó³kolumnami i ozdobnymi
gzymsami, wzbogacone niekiedy o kartusze z herbami. W spisie odnotowano tak¿e ele-
menty przeznaczone do rze�biarskiej dekoracji kominka czy fontanny. Jedna z nich
wykonana z czarnego �marmuru� mia³a imponuj¹ce (sugeruj¹ce ogrodowe przeznaczenie)

34 O pocz¹tkach zastosowania alabastrów zob. Micha³ WARDZYÑSKI, ,,«Alabastry ruskie» � dzieje eksploatacji i zastoso-
wania w ma³ej architekturze i rze�bie na Rusi, w Koronie i na �l¹sku w XVI wieku�, w: Miêdzy Wroc³awiem a Lwowem.
Sztuka na �l¹sku, w Ma³opolsce i na ziemiach ruskich Korony od XVI do XVIII wieku, red. Andrzej BETLEJ, Katarzyna
BRZEZINA, Pawe³ OSZCZANOWSKI (Wroc³aw: Wydawnictwo Uniwersytetu Wroc³awskiego, 2011), s. 339�358.
35 Zob. Micha³ WARDZYÑSKI, �The Quarries, the «Marble» and the Center of Stonemasonry and Sculpture in Chêciny
during the Modern Era, in the Commonwealth of Two Nations�, w: Actes du XVIIe Colloque International de Glyp-
tographie à Cracovie, 5�9 juillet 2010, red. Jean-Louis VAN BELLE (Braine-le-Château: Éd. de la Taille d�Aulme,
2011), s. 379�412; ID., �Artifices chencinenses. Miejsce i rola warsztatów chêciñskich w produkcji kamieniarsko-
rze�biarskiej w Rzeczypospolitej (koniec XVI � 1. po³. XVII w.)�, w: Franciszka z Krasiñskich Wettyn. Ksiê¿na
Kurlandii i Semigalii, prababka dynastii królów w³oskich. Dziedzictwo rodziny Krasiñskich w regionie �wiêtokrzyskim,
red. Dariusz KALINA, Rados³aw KUBICKI, Micha³ WARDZYÑSKI (Kielce-Lisów: Urz¹d Marsza³kowski Województwa �wiê-
tokrzyskiego, 2012), s. 151�184.
36 Micha³ WARDZYÑSKI, Marmur i alabaster w rze�bie i ma³ej architekturze Rzeczypospolitej. Studium historyczno-
materia³oznawcze przemian tradycji artystycznych od XVI do pocz¹tku XVIII wieku (Warszawa: Fundacja Hereditas,
2015), s. 67, 78, 184�185, 206�207, 275�276, 279, 285.
37 �Marmury� chêciñskie (10%), wapieñ piñczowski (5%). W wypadku 12% elementów nie by³o podstaw �ród³owych
do identyfikacji rodzaju kamienia, natomiast 10% stanowi¹ pozosta³e materia³y; oprac. autora na podstawie: ANKr.,
AMK, Consularia, Inscriptiones, sygn. 464, s. 233�235.
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wymiary. Okr¹g³a misa o �rednicy blisko 150 cm spoczywa³a na wysokim na ponad 160 cm
balasie38. W inwentarzu ujêto ponadto drobne wyposa¿enie �wi¹tyñ � chrzcielnice czy dwie

38 Sebastian Sala obj¹³ stanowisko budowniczego królewskiego po �mierci Giovanniego Battisty Trevana (zm. 1642);
zob. Karolina TARGOSZ, �Kaplica biskupa Jakuba Zadzika w katedrze na Wawelu i jej autor Sebastian Sala�, Studia do
Dziejów Wawelu 5 (1991), s. 274, 300, przyp. 124; KUCZMAN, �Sala Sebastian�, 351; KOPANIA, �Sala Sebastian�, s. 34.
Niewykluczone zatem, ¿e fontanna wspomniana w inwentarzu marmurów znajduj¹cych siê w warsztacie Sali mog³a byæ
przeznaczona do letniej rezydencji królewskiej w podkrakowskim £obzowie, wszak w latach 40. i 50. XVII w. w pa³acu
prowadzono rozmaite prace restauracyjne i budowlane; zob. Witold KIESZKOWSKI, �Zamek królewski w £obzowie�,
Biuletyn Historii Sztuki 4, nr 1 (1935), s. 6�25; Jan W. R¥CZKA, �Królewska rezydencja pa³acowo-ogrodowa na £obzo-
wie. Stan badañ i zachowane �ród³a archiwalne (1585�1655)�, Teka Komisji Urbanistyki i Architektury 17 (1983),
s. 31�39; Jacek ¯UKOWSKI, �Pa³ac królewski w £obzowie � funkcje i przekszta³cenia w latach 1633�1648�, Barok.
Historia�Literatura�Sztuka 24, nr 1-2 (2017), s. 30�31; Piotr J. JANOWSKI, �Rezydencja królewska w £obzowie w epoce
Wazów 1587�1668�, w: Residentiae tempore belli et pacis. Materia³y do badañ i ochrony za³o¿eñ rezydencjonalnych
i obronnych, red. Piotr LASEK, Piotr SYPCZUK (Warszawa: Instytut Sztuki PAN, 2019), s. 64�67.

4. Portal z herbem Topór w prezbiterium ko�cio³a
pw. �w. Józefa w Klimontowie prowadz¹cy do dawnego

skarbca. Fot. Piotr Józef Janowski
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figury �w. Jana wykonane z wapienia piñczowskiego39. W interesuj¹cym nas warsztacie
odnale�æ mo¿na by³o równie¿ szereg mniejszych detali rze�biarskich, takich jak przezna-
czone do zwieñczenia szczytów kamienic ga³ki, tralki, gzymsy, bazy i kapitele kolumn
czy p³ytki posadzki.

Niektóre informacje zawarte w inwentarzu odnosz¹ siê do konkretnych zamówieñ reali-
zowanych przez warsztat Sali40. Trzy korony wyrze�bione w czarnym �marmurze� z du¿¹

39 Nale¿y zauwa¿yæ, ¿e w Klimontowie, gdzie równie¿ pracowa³ Sebastian Sala, istnia³ ko�ció³ pw. �w. Jana Chrzciciela
i Jana Ewangelisty zbudowany w 1626 r. staraniem Jerzego Ossoliñskiego. �wi¹tynia ta trzydzie�ci lat pó�niej uleg³a
zniszczeniu w czasie potopu szwedzkiego; zob. Katalog zabytków sztuki w Polsce, t. 3: Województwo kieleckie, red.
Jerzy Z. £OZIÑSKI, Barbara WOLFF, z. 11: Powiat sandomierski, oprac. Jerzy Z. £OZIÑSKI, Tadeusz PRZYPKOWSKI (Warszawa:
Instytut Sztuki PAN, Wydawnictwa Artystyczne i Filmowe, 1962), s. 10.
40 W tym miejscu pragnê serdecznie podziêkowaæ Panu dr. hab. Micha³owi Wardzyñskiemu z Instytutu Historii Sztuki
Uniwersytetu Warszawskiego za ¿yczliwo�æ i cenne wskazówki udzielone mi podczas pisania niniejszego artyku³u,
a przede wszystkim za wskazanie atrybucji portali z Klimontowa i Sandomierza.

5. Portal z ko�cio³a katedralnego pw. Narodzenia Naj�wiêtszej Maryi
Panny w Sandomierzu prowadz¹cy do zakrystii. Fot. parafia katedralna

pw. Narodzenia Naj�wiêtszej Maryi Panny w Sandomierzu
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doz¹ prawdopodobieñstwa mo¿na identyfikowaæ z god³em krakowskiej kapitu³y katedral-
nej. W spisie pojawiaj¹ siê ponadto wzmianki o odkutych w tym samym kamieniu fryzach
�na kszta³t diamentu�41 oraz innych elementach dekorowanych rautami. Te lakoniczne zapi-
ski mog¹ stanowiæ przes³ankê do atrybucji mistrzowi Sebastianowi lub jego warsztatowi
pary bli�niaczych prostok¹tnych profilowanych uszatych portali z gzymsem wykonanych
z czarnego �marmuru�, które znajduj¹ siê w prezbiterium ko�cio³a kolegiackiego pw. �w. Józe-
fa w Klimontowie42. W centralnej czê�ci ich fryzu umieszczono herb fundatora � Topór43, na
obu koñcach natomiast wspomniane rauty (il. 4)44. Z dzia³alno�ci¹ artystyczn¹ Sali
i jego warsztatu mo¿na zwi¹zaæ równie¿ wczesnobarokowy prostok¹tny profilowany
i uszaty portal z gzymsem z ko�cio³a katedralnego pw. Narodzenia Naj�wiêtszej Maryi
Panny w Sandomierzu (il. 5). Prowadzi on z prezbiterium do zakrystii45. Podobnie jak
w Klimontowie fryz wspomnianego portalu po bokach ujmuj¹ rauty. W czê�ci central-
nej wyryto na nim herb Ho³obok (obecnie s³abo widoczny, przes³ania go bowiem z³oco-
na inskrypcja46), którym pieczêtowa³ siê silnie zwi¹zany z Krakowem biskup
pomocniczy diecezji Wojciech Lipnicki, bêd¹cy równie¿ scholastykiem (od 1622)
i prepozytem (po 1630) sandomierskim47. Analiza portali z Klimontowa i Sandomierza
sk³ania do przypuszczenia, ¿e powsta³y one w tym samym warsztacie. Porównanie wy-
miarów ich poszczególnych elementów48 wskazuje na zachowanie przez wykonawcê
ustalonych proporcji, na przyk³ad rauty, o których wspomniano w inwentarzu Sali
mia³y od ok. 22 do 29 cm; zbli¿one wymiary odnajdujemy równie¿ w atrybuowanych
mu portalach49.

W inwentarzu kamieni z warsztatu Sali wspomniano tak¿e elementy alabastrowe,
w tym jedn¹ maskê. Motyw ten, w postaci niewielkiej aplikacji, odnale�æ mo¿na
w dwóch portalach z pilastrami hermowymi i przerwanymi przyczó³kami prowadz¹cych
do kaplicy Mariackiej w katedrze na Wawelu. Ich wykonanie by³o elementem wiêkszych
prac w �wi¹tyni50, nad którymi czuwa³ z ramienia krakowskiej kapitu³y katedralnej Woj-

41 ANKr., AMK, Consularia, Inscriptiones, sygn. 464, s. 232�233.
42 Zob. Katalog zabytków sztuki w Polsce, t. 3, z. 11, s. 12.
43 Herb Topór wieñczy korona, poniewa¿ w 1633 r. w czasie poselstwa w Rzymie Jerzy Ossoliñski otrzyma³ od Urbana
VIII tytu³ ksiêcia papieskiego, a nastêpnie w Wiedniu cesarz Ferdynand II nada³ mu tytu³ ksiêcia �wiêtego Cesarstwa
Rzymskiego; zob. W³adys³aw CZAPLIÑSKI, �Ossoliñski Jerzy�, w: Polski s³ownik biograficzny, t. 24, red. Emanuel RO-
STWOROWSKI (Wroc³aw: Ossolineum, 1979), s. 403�410.
44 Podobne dwa portale, równie¿ z przerwanymi przyczó³kami (bez herbu Topór) znajduj¹ siê w obej�ciu eliptycznej
nawy g³ównej �wi¹tyni od strony wschodniej, jednak nie wydaje siê, aby powsta³y one w warsztacie Sebastiana Sali
45 Zob. Katalog zabytków sztuki w Polsce, t. 3, z. 11, s. 56. Na wzór tego portal wykonano w 1768 r. portal do kaplicy
mansjonarskiej opatrzony inskrypcja LAUDETUR SANCTISSI / MUM SACRAMENTUM.
46 D.O.M. / DEDICATO HVIVS ECCLESIAE / COLLEGIATAE CELEBRATVR D[OME]NICA / PRIMA POST FE-
STVM S.[ANCTI] FRANCISCI SERA[PHICI].
47 Andrzej K. BANACH, �Lipnicki Olbracht�, w: Polski s³ownik biograficzny, t. 17, red. Emanuel ROSTWOROWSKI, (Wro-
c³aw-Warszawa-Kraków: Ossolineum, 1972), s. 408�409.
48 Np. szeroko�æ nadpro¿a: Klimontów � 161 cm, Sandomierz � 155 cm; szeroko�æ otworu drzwiowego: Klimontów �
103 cm, Sandomierz � 102 cm; odleg³o�æ pomiêdzy rautami: Klimontów � 103 cm, Sandomierz � 100 cm; wysoko�æ
gzymsu nad fryzem: Klimontów � 17 cm, Sandomierz � 16 cm; szeroko�æ wspomnianego elementu: Klimontów � 196
cm, Sandomierz � 192 cm.
49 W Klimontowie rzeczone rauty s¹ wysokie na 20,5 cm, a szerokie na 18 cm, natomiast w Sandomierzu s¹ kwadratami
o boku 20, 5 cm, co w po³¹czeniu z otaczaj¹c¹ je ram¹ daje odpowiednio wymiary 27×25 cm i 27×27 cm.
50 Szerzej na ten temat zob. Krzysztof CZY¯EWSKI, �Barokizacja czy modernizacja? Przemiany katedry krakowskiej po
Soborze Trydenckim�, w: Barok i barokizacja. Materia³y sesji Oddzia³u Krakowskiego Stowarzyszenia Historyków
Sztuki, Kraków 3�4 XII 2004, red. Katarzyna BRZEZINA, Joanna WOLAÑSKA (Kraków: Wydawnictwo Universitas, 2007),
s. 39�74, il. 6�16 (Ars Vetus et Nova, 28).
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ciech Srebryski51, wspó³pracuj¹c wówczas z Bartholomeem Stopanem i Sebastianem
Sal¹, którzy wykonali czarn¹ �marmurow¹� ok³adzinê i balustradê chóru muzycznego we
wnêtrzu rzeczonej kaplicy52.

Ponadto w kamienicy przy ul. S³awkowskiej 16 wdowa po rze�biarzu przechowywa³a
alabastrowe elementy herbu Pomian, czyli g³owê ¿ubrz¹ przebit¹ mieczem, koronê oraz
�sznury do kapelusza kardynalskiego z kutasami [...] i z krzy¿ykiem�53, którym pieczêto-
wa³ siê nie¿yj¹cy ju¿ wówczas prymas Maciej £ubieñski (zm. 28 sierpnia 1652)54. Co
ciekawe, hierarcha w czasie swojego pontyfikatu w Gnie�nie nieczêsto u¿ywa³ herbu arcy-
biskupiego55. Na tablicy fundacyjnej kaplicy rodowej (wykonanej niew¹tpliwie za ¿ycia

51 Rafa³ RÓG, �Wojciech Serebryski�, w: Polski s³ownik biograficzny, t. 36, red. Henryk MARKIEWICZ (Warszawa-Kraków:
Instytut Historii PAN, 1995-1996), s. 300�302.
52 Micha³ RO¯EK, Katedra Wawelska w XVII wieku (Kraków: Wydawnictwo Literackie, 1980), s. 177�184 (Biblioteka
Krakowska, 121); WARDZYÑSKI, Marmur i alabaster w rze�bie i ma³ej architekturze Rzeczypospolitej, s. 92, 870, il. 685.
53 Mo¿na domniemywaæ, ¿e na liczbê 24 alabastrowych detali ujêtych w spisie, sk³ada³o siê 20 chwostów oraz cztery
elementy herbu arcybiskupiego: korona, god³o, sznury i krzy¿. Brakowa³o kapelusza rangowego (pontyfikalnego), po-
niewa¿ najprawdopodobniej mia³ on byæ wykonany z innego materia³u np. br¹zu z³oconego.
54 Wac³aw URBAN, �£ubieñski Maciej�, w: Polski s³ownik biograficzny, t. 18, red. Emanuel ROSTWOROWSKI, (Wroc³aw-
Warszawa-Kraków: Ossolineum, 1973), s. 491�493.
55 Pocz¹tkowo zasady u¿ywania herbów przez duchownych oraz ich kompozycja nie by³y �ci�le okre�lone w ustawodaw-
stwie ko�cielnym, choæ w omawianym okresie pojawi³y siê pierwsze próby regulacji prawnych w tym zakresie. Obowi¹zy-
wa³a chocia¿by konstytucja apostolska Militantis Ecclesiae regimini z 1644 r. wed³ug której kardyna³om nakazano usun¹æ

6. Oprawa ksi¹¿ki z herbem
prymasa Macieja

£ubieñskiego, Polska
Akademia Nauk, Biblioteka

Kórnicka, sygn. 1201
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duchownego) oraz na nagrobku (wzniesionym przez egzekutorów jego testamentu) zna-
laz³ siê jedynie herb biskupi £ubieñskiego56. Takie samo wyobra¿enie zdobi szczyt po³u-
dniowy katedry gnie�nieñskiej czy zachowan¹ do dzi� bramkê znajduj¹c¹ siê przy
kolegiacie ³owickiej57. Podobne zjawisko mo¿na zaobserwowaæ równie¿ w powsta³ej
w krêgu duchownego grafice58. Z kolei herb arcybiskupi Macieja £ubieñskiego w pe³nej
okaza³o�ci odnale�æ mo¿na na oprawie ksi¹¿ki pochodz¹cej z biblioteki prymasa59 (il. 6).
Zatem posiadanie przez Sebastiana Salê alabastrowych elementów wspomnianego herbu,
którego, jak zasygnalizowano, duchowny nieczêsto u¿ywa³, mo¿e po�rednio �wiadczyæ
o niedosz³ej realizacji przez rze�biarza jakiego� zamówienia dla prymasa60. Warto przypo-
mnieæ, ¿e ju¿ za pontyfikatu £ubieñskiego Sala stawia³ w katedrze gnie�nieñskiej nagrobek
jego poprzednika, arcybiskupa Wawrzyñca Gembickiego61 (il. 7). Z kolei w pó�niejszych
latach rze�biarz pracowa³ nad kamiennym baldachimem przeznaczonym nad o³tarz reli-
kwiarzowy �w. Wojciecha do katedry w Gnie�nie62. Powierzenie mistrzowi Sebastianowi

ze swoich herbów wszelkie oznaki godno�ci �wieckich poza klejnotami herbowymi. W tym te¿ czasie powoli upo-
wszechni³ siê w heraldyce ko�cielnej równie¿ kapelusz rangowy (pontyfikalny). Ostateczne regulacje, w tym te dotycz¹-
ce liczby chwostów w poszczególnych herbach duchownych, wprowadzono dopiero w 1832 r.; zob. Anzelm WEISS,
�Heraldyka ko�cielna�, w: Encyklopedia katolicka, t. 6 (Lublin: Towarzystwo Naukowe KUL, 1993), kol. 729�736;
Edward GIGILEWICZ, �Ustawodawstwo heraldyki ko�cielnej�, w: Ko�ció³ i historia. Drogi i wzajemne powi¹zania. Ksiê-
ga pami¹tkowa ku czci ksiêdza Profesora Anzelma Weissa, red. Stanis³aw TYLUS, Jan WALKUSZ (Lublin: KUL, 2001),
153�158.
56 Lech KRZY¯ANOWSKI, �Nagrobek abpa Macieja £ubieñskiego�, w: Katedra Gnie�nieñska, red. Aleksandra �WIECHOW-
SKA, t. 1 (Poznañ: Ksiêgarnia �w. Wojciecha, 1970), s. 227�228; ID., �Tablica fundacyjna kaplicy £ubieñskich�,
w: Katedra Gnie�nieñska, s. 257�258; ID., �Portale kaplicy £ubieñskich�, w: Katedra Gnie�nieñska, s. 307�308; ID.,
�Portale w arkadach prezbiterium�, w: Katedra Gnie�nieñska, s. 308�309.
57 Pod wspomnianym herbem Macieja £ubieñskiego widnieje tak¿e rok �1652�.
58 Zob. np. herby Macieja £ubieñskiego pochodz¹ce z druków wydanych w latach 1642�1649; zob. Stefan DAMALEWICZ,
Vitae Vladislaviensium Episcoporvm, (Kraków: Fr. Caesarius, 1642); Dionizy J. POLITOWICZ, Panegyricus virtutum [et]
meritorum immortalium Illustrissimo [et] Reverendissimo D. Matthiae Lubienski Archiepiscopo Gnesnensi (Posnaniae:
Regulus Wojciech, 1642); Synodus provincialis Gnesnensis provinciae, sub Illustrissimo et Reverendiss: Domino D.
Matthia £ubienski [...] (Varsavia: Piotr Elert, 1644); Stefan DAMALEWICZ, Series archiepiscoporum Gnesnensium, atque
res gestae, e vetustis antiquitatum ruderibus collectae [...] (Varsavia: Piotr Elert, 1649).
59 Mowa o oprawie dzie³a Stefana Damalewicza Vitae Vladislaviensium episcoporum znajduj¹cego siê w dziale staro-
druków Biblioteki Kórnickiej Polskiej Akademii Nauk (sygn. 1201). Wyt³oczonemu w skórze i z³oconemu herbowi
arcybiskupiemu Macieja £ubieñskiego towarzysz¹ litery MLDGAGLNPRPP (Matthias £ubieñski, dei gratia, Archiepi-
scopus Gnesnensis, legatus natus, Poloniae Regni, Primas Princeps).
60 Sebastian Sala w swoich dzie³ach chêtnie wykorzystywa³ alabaster do odkucia tego rodzaju detali. W z³o¿onym herbie
Oppersdorffów z nagrobka Georga III w G³ogówku z alabastru wykonano labry, klejnoty, korony, he³my oraz god³a. Ten
sam materia³ pos³u¿y³ do odkucia gode³ i koron w dwóch herbach umieszczonych na postumentach. Trzeba przypo-
mnieæ, ¿e Piotr Oszczanowski wysun¹³ hipotezê o czê�ciowym wykonaniu wspomnianego nagrobka przez Salê, które-
mu przypisa³ autorstwo partii architektonicznej (wysoki cokó³, inskrypcjê, parê kolumn joñskich z przerwanym
naczó³kiem) oraz le¿¹c¹ figurê Oppersdorffa i anio³a ze zwieñczenia nagrobka. Autorem dwóch rze�b figur klêcz¹cych
móg³ byæ wed³ug Oszczanowskiego wroc³awski rze�biarz Gregor Hahn (?); zob. Piotr OSZCZANOWSKI, �Nagrobek Georga
III von Oppersdorff w ko�ciele parafialnym pw. �w. Bart³omieja w G³ogówku � próba nowego spojrzenia�, w: W blasku
Luksemburgów, Habsburgów i Wazów. Studia nad mecenatem artystycznym panów G³ogówka w XIV�XVIII wieku, red.
Piotr OSZCZANOWSKI (G³ogówek: Muzeum Regionalne; Wroc³aw: Instytut Historii Sztuki Uniwersytetu Wroc³awskiego,
2008), s. 109, 112�120. Alabaster zosta³ wykorzystany przez Salê równie¿ w nagrobku Piotra Opaliñskiego z ko�cio³a
bernardynów w Sierakowie, jednak z tego materia³u wyrze�biono jedynie umieszczone na tarczy herbowej god³a.
61 WILIÑSKI, �Rze�by Sebastiana Sali dla Krzysztofa Opaliñskiego�, s. 76; Lech KRZY¯ANOWSKI, �Nagrobek abpa Waw-
rzyñca Gembickiego�, w: Katedra Gnie�nieñska, s. 226�227; WARDZYÑSKI, Marmur i alabaster w rze�bie i ma³ej archi-
tekturze Rzeczypospolitej, s. 285.
62 Szczêsny DETTLOFF, �Dwie konfesje �w. Wojciecha w katedrze gnie�nieñskiej�, w: �wiêty Wojciech 997�1947, red.
Zbigniew BIERNACKI i in. (Gniezno: Wydawnictwo Kurii Metropolitalnej w Gnie�nie, 1947), s. 255�292; Aleksandra
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7. Nagrobek prymasa Wawrzyñca Gembickiego w katedrze gnie�nieñskiej.
Fot. Marek Che³mniak, Archidiecezja Gnie�nieñska
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wspomnianego zamówienia pozwala uznaæ, ¿e £ubieñski ³askawym okiem spogl¹da³ na
krakowski o�rodek rze�biarski. Tym samym duchowny móg³ zleciæ Sali wykonanie swo-
jego nagrobka, którego pozosta³o�ci¹ by³yby alabastrowe elementy herbu prymasa ujête
w spisie kamieni znajduj¹cych siê w jego warsztacie.

Dotychczasowe rozwa¿ania mo¿na uzupe³niæ jeszcze o kilka nieznanych dot¹d faktów,
rzucaj¹cych nowe �wiat³o na pocz¹tkowy etap d³ugoletniego sporu o maj¹tek pozostawio-
ny przez Sebastiana Salê, a tak¿e jego ostatnie zlecenia. Stronami konfliktu by³y ma³olet-
nie dzieci rze�biarza z pierwszego ma³¿eñstwa, nad którymi opiekê sprawowali dwaj
obywatele krakowscy (kupiec Benedyk Amadei i z³otnik Jan M³odzianowski) oraz wdo-
wa po arty�cie � Regina. Dnia 1 wrze�nia 1653 r. przedstawiciele sukcesorów Sali stawili
siê przed miejscowym urzêdem radzieckim i skwitowali reprezentuj¹cego interesy Rako-
czych w Krakowie kupca Guglielma Orsettiego, z kwoty 470 z³ i 14,5 gr. Jak dowiaduje-
my siê z tre�ci wpisu, by³a to zaleg³a wyp³ata za wykonanie nagrobka Jerzego I
Rakoczego. We wspomnianym akcie znalaz³ siê równie¿ zapis o d³ugu 100 florenów wê-
gierskich po¿yczonych niegdy� przez rze�biarza u ksiê¿nej siedmiogrodzkiej Zuzanny
Lorántffy. Tego samego dnia zniesiono równie¿ d³ug, który mia³ u Sali lapicyda, niejaki
Stolena63.

Równocze�nie z powództwa Reginy toczy³ siê proces ze spadkobiercami jej mê¿a.
�wiadczy o tym wpisana do akt oblata dokumentu wystawionego przez s¹d asesorski (tzw.
zadworny), z której wynika, ¿e skasowano zapad³e dotychczas wyroki i wezwano strony
wraz z urzêdem radzieckim przed oblicze rzeczonego s¹du64. Na pocz¹tku maja 1654 r.
wznowiono postêpowanie przed krakowsk¹ rad¹. Sukcesorowie zarzucali wdowie zataje-
nie wartych 3000 z³ ruchomo�ci nale¿¹cych do ich zmar³ej matki, a tak¿e czê�ci maj¹tku
ojca, w tym �herbarza architetycznego�, �wizerunków� oraz �naczyñ kamieniarskich�
znajduj¹cych siê w jego warsztacie65. Ponadto z zeznañ wynika, ¿e nied³ugo przed �mier-

�WIECHOWSKA, Zygmunt �WIECHOWSKI, �Konfesje �w. Wojciecha�, w: Katedra Gnie�nieñska, s. 142; Jan ZACHWATOWICZ,
�Przemiany architektoniczne w okresie od 1500 do 1760 roku�, w: Katedra Gnie�nieñska, s. 155; Ryszard M¥CZYÑSKI,
Nowo¿ytne konfesje polskie. Artystyczne formy gloryfikacji grobów �wiêtych i b³ogos³awionych w dawnej Rzeczypospo-
litej (Toruñ: Wydawnictwo Naukowe UMK, 2003), s. 171�172. Do tej pory uwa¿ano, ¿e opó�nienie w transporcie
elementów mauzoleum by³o spowodowane g³ównie opiesza³o�ci¹ kapitu³y oraz problemami finansowymi egzekutorów
testamentu Jana Lipskiego (DETTLOFF, �Dwie konfesje �w. Wojciecha w katedrze gnie�nieñskiej�, s. 269; �WIECHOWSKA,
�WIECHOWSKI, �Konfesje �w. Wojciecha�, s. 142; ZACHWATOWICZ, �Przemiany architektoniczne w okresie od 1500 do 1760
roku�, s. 155). Tymczasem sprowadzenie �marmurów� do Gniezna by³o wówczas niemo¿liwe przede wszystkim ze
wzglêdu na realizacjê przez Salê nagrobka Jerzego I Rakoczego. Wszak mistrz opu�ci³ Kraków jeszcze w grudniu 1651 r.,
a powróciwszy do miasta na pocz¹tku czerwca nastêpnego roku, zarazi³ siê szalej¹c¹ wówczas d¿um¹ i zmar³ przed 29
VIII 1652 r. (DÉTSHY, �Nagrobki Rakoczych w Gyulafehérvár�, s. 106; JANOWSKI, �Nieznane fakty z ¿ycia i dzia³alno�ci
artystycznej rze�biarza Sebastiana Sali�, s. 25�27). Szczêsny Dettloff przekonywa³, ¿e pod koniec lata 1652 r. kapitu³a
wys³a³a do Krakowa dwóch kanoników, którzy mieli zaj¹æ siê sprowadzeniem monumentu i Sebastiana Sali do Gniezna;
zob. DETTLOFF, �Dwie konfesje �w. Wojciecha w katedrze gnie�nieñskiej�, s. 269. Wydaje siê jednak, ¿e zadaniem du-
chownych by³y jedynie pertraktacje z Samuelem Lipskim, który swego czasu zadeklarowa³ gotowo�æ organizacji trans-
portu elementów mauzoleum. Takie spojrzenie na domnieman¹ wizytê duchownych w Krakowie wzmacniaj¹
przynajmniej trzy argumenty. Kanonicy otrzymali niezwykle nisk¹ kwotê (30 z³) przeznaczon¹ na podró¿ (ibid., s. 353).
W Ma³opolsce szala³a wówczas epidemia d¿umy, a Kraków by³ miastem zamkniêtym. Wreszcie gdyby wys³annicy
z Gniezna jednak jakim� sposobem dotarli do Krakowa, to wówczas dowiedzieliby siê zapewne o �mierci Sali i tê
wiadomo�æ niezw³ocznie przekazali swoim mocodawcom. Tymczasem pierwsza wzmianka o zgonie rze�biarza pojawi-
³a siê w aktach kapitu³y gnie�nieñskiej dopiero 11 VI 1653 r., po wizycie w Krakowie trzech kanoników gnie�nieñskich,
którzy prowadzili ju¿ wówczas negocjacje z jego spadkobiercami (ibid.).
63 ANKr., AMK, Consularia, Inscriptiones, sygn. 464, s. 245�246.
64 Ibid., s. 422�423.
65 ANKr., Consularia, Controversiae, sygn. 522, s. 876�878.
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ci¹ Sebastian Sala rozpocz¹³ realizacjê jakiego� zlecenia dla �J[ego] M[o�]ci Pana Kory-
ciñskiego�66, którego nale¿y identyfikowaæ z nosz¹cym to nazwisko kanclerzem koron-
nym Stefanem z Pilicy herbu Topór67.

Ta lakoniczna wzmianka uzasadnia przypomnienie kilku informacji o rodzinie Kory-
ciñskich mocno zwi¹zanej z jezuickim ko�cio³em �w. Szczepana w Krakowie (obecnie
nieistniej¹cym). W 1624 r. od po³udnia przy prezbiterium tej �wi¹tyni dobudowano kapli-
cê pw. �w. Ignacego Loyoli. Trzyna�cie lat pó�niej odnowienie rzeczonej struktury sfinan-
sowa³ kasztelan s¹decki Miko³aj Koryciñski wraz z braæmi Krzysztofem i Andrzejem, za�
w jej podziemiach z³o¿ono szcz¹tki ojca fundatorów � Miko³aja (zm. 1615). Kolejny
przedstawiciel rodziny, wspomniany ju¿ Stefan, postanowi³ przekszta³ciæ kaplicê w rodo-
we mauzoleum oraz przebudowaæ wnêtrze gotyckiego ko�cio³a68. Jak s³usznie zauwa¿y³
Jerzy Paszenda, przygotowania do tego przedsiêwziêcia musia³y rozpocz¹æ siê przed wy-
buchem epidemii w Krakowie, zatem przynajmniej przed po³ow¹ 1652 r.69, a nawet
wcze�niej70. Taki pogl¹d uzasadnia tre�æ pó�niejszego listu rajcy Sebastiana Zacherli do
kanclerza z 3 stycznia 1655 r., w którym pisa³ on, ¿e jeszcze przed wybuchem zarazy
sporz¹dzono plan architektoniczny przebudowy �wi¹tyni71. Czy jego autorem by³ Seba-
stian Sala? Trudno obecnie postawiæ tak¹ hipotezê, jednak potwierdzony �ród³owo zwi¹-
zek rze�biarza z Koryciñskim nie pozwala jej jednoznacznie odrzuciæ.

Bardziej prawdopodobne wydaje siê natomiast, ¿e zlecenie, o którym by³a mowa, doty-
czy³o rze�biarskiego wystroju mauzoleum Koryciñskich przy ko�ciele pw. �w. Szczepana.
Koncepcja tego przedsiêwziêcia, powsta³a zapewne jeszcze przed wybuchem zarazy
w 1652 r., znana jest z kodycylu do testamentu kanclerza z 7 grudnia 1657 r. Zgodnie
z jego wol¹ projektowana kaplica mia³a byæ �wewn¹trz marmurem czarnym i pstrym chê-
ciñskim osadzon¹ [...], ale robot¹ powa¿n¹, z gzemsami i kapitelami: rozumiem, ¿e wedle
tego jako teraz jest z kamienia, ¿eby taka by³a z marmuru od ziemie a¿ do gzemsu. Od tej
strony gdzie Ewangelia niech bêdzie nagrobek we framudze, dwie osoby jedna nad drug¹
le¿¹ce, jako w kaplicy królewskiej na Zamku, z czerwonego marmuru wêgierskiego; na
wierzchu dziada mego, na spodku �p. Pana Ojca. Na drugiej stronie, od Episto³y, tak¿e we
framudze �p. Pana Bieckiego i moja druga, tak¿e z czerwonego marmuru, g³owami ku
o³tarzowi, u mnie w rêku pieczêæ mosi¹dzowa, posrebrzana, orze³ wielki na niej wyryso-
wany. We zbrojach maj¹ byæ te osoby, jak najpiêkniejsz¹ robot¹; napisy daæ skromne,
dziada naszego napisaæ, ¿e trzech synów ojciec, Pana Wojnickiego, Pana Wi�lickiego i �p.
Pana Ojca. Takim kszta³tem te osoby niech bêd¹ i w takich framugach jako król August
z królem Zygmuntem Starym na Zamku le¿y, a je�li teraz framugi s¹ ma³e, to je rozprze-
strzeniæ marmurami. Kopu³ê daæ sztukatori¹, obrazy miêdzy ni¹ pod olej, je�li stukatori¹
wyz³acaæ albo nie? Ju¿ to prudentiae JP. Pinoccego i JP. Zacherle submitto. Portê do kapli-
ce daæ powa¿n¹ marmurow¹, kratê mosi¹dzow¹, tak jako u Xdza Zadzika na Zamku. Nad

66 Ibid., s. 877.
67Adam PRZYBO�, �Koryciñski Stefan�, w: Polski s³ownik biograficzny, t. 14, red. Emanuel ROSTWOROWSKI (Wroc³aw:
Ossolineum, 1968-1969), s. 131�133.
68 Micha³ RO¯EK, �Nieistniej¹cy ko�ció³ �w. Szczepana w Krakowie�, Biuletyn Historii Sztuki 36, nr 3 (1974), s. 217;
Jerzy PASZENDA, Budowle jezuickie w Polsce, t. 3 (Kraków: Wydawnictwo WAM, Wy¿sza Szko³a Filozoficzno-Pedago-
giczna �Ignatianum�, 2006), s. 238�239.
69 PASZENDA, Budowle jezuickie w Polsce, s. 239.
70 Jak wskaza³ Micha³ Ro¿ek, ju¿ w 1652 r. (przed 28 VIII) pojawi³ siê zapis w testamencie mieszczki krakowskiej
Agnieszki Kad³ubowicowej �na sklepienie ko�cio³a zrujnowanego �wiêtego Szczepana�; zob. RO¯EK, �Nieistniej¹cy
ko�ció³ �w. Szczepana�, s. 218; ANKr., AMK, Scabinalia, Inscriptiones, sygn. 38, s. 630.
71 RO¯EK, �Nieistniej¹cy ko�ció³ �w. Szczepana�, s. 223; PASZENDA, Budowle jezuickie w Polsce, s. 238�239.
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port¹ daæ twarz moj¹ z gipsu zrobion¹, a wyz³ociæ na kszta³t mosi¹dzu i wprawiæ w g³êbiê
marmur czarny�72.

Pojawia siê pytanie, dlaczego realizacja inwestycji tak bardzo przeci¹gnê³a siê w cza-
sie? Problemem nie by³o z pewno�ci¹ finansowanie budowy73, a zatem przyczyn opó�nie-
nia nale¿y szukaæ raczej po stronie wykonawcy. Wiadomo, ¿e przed �mierci¹ Sebastian
Sala zd¹¿y³ zrealizowaæ czê�æ zlecenia dla Koryciñskiego, jednak niektóre gotowe ele-
menty zamówienia jeszcze przed majem 1654 r. wdowa sprzeda³a, a inne zastawi³a74.
Podobny los spotka³ pozosta³e nieukoñczone dzie³a artysty: baldachim nad o³tarz reli-
kwiarzowy �w. Wojciecha, nagrobek abpa Macieja £ubieñskiego czy bli¿ej nieokre�lone
zlecenia na Wêgry. �mieræ rze�biarza, panuj¹ca w latach 1652�1653 epidemia, ogranicze-
nia w dysponowaniu materia³ami zwi¹zane z d³ugoletnim sporem miêdzy spadkobiercami
Sali, a wreszcie klêska potopu szwedzkiego by³y okoliczno�ciami, które przekre�li³y mo¿-
liwo�æ realizacji wymienionych zamówieñ, w tym tak¿e rze�biarskiego wystroju mauzo-
leum rodowego Koryciñskich. Wielce prawdopodobne, ¿e jego pierwotnym wykonawc¹
mia³ byæ w³a�nie Sebastian Sala.

Wiadomo natomiast, ¿e po �mierci mistrza jego warsztat funkcjonowa³, a po¿ytki z niego
czerpa³a wdowa75, wspó³pracuj¹ca blisko z niejakim Marcinem, identyfikowanym z Marti-
nem Christianem Petersonem76. To w³a�nie on przej¹³ �naczynie n[ie]b[oszc]z[y]ka�77,
m.in. po to, aby dokoñczyæ powierzone swojemu poprzednikowi zlecenie na Wêgrzech78.
Czy inne równie¿ � trudno orzec.

Do�æ wspomnieæ, ¿e ju¿ w 1655 r. zobowi¹zano wdowê po Sali do sporz¹dzenia in-
wentarza rzeczy nale¿¹cych do pierwszej ¿ony rze�biarza oraz tych, które darowa³ jej
w trakcie ma³¿eñstwa79, jednak Regina utrzymywa³a, wbrew temu co twierdzili pe³no-
mocnicy pozwanych, ¿e sporz¹dzony przez ni¹ 29 sierpnia 1652 r. spis obejmowa³ ca³y
maj¹tek mê¿a80. Jak zakoñczy³ siê proces � stwierdziæ nie sposób. Kraków zajêli Szwedzi

72 Cyt. za: RO¯EK, �Nieistniej¹cy ko�ció³ �w. Szczepana�, s. 219�220. Warto zwróciæ uwagê na zamiar u¿ycia do wystro-
ju rze�biarskiego kaplicy materia³ów (�marmurów�), tak chêtnie wykorzystywanych przez Sebastiana Salê, szczególnie
w ostatnim okresie jego twórczo�ci.
73 Przed �mierci¹ Stefan Koryciñski zapisa³ a¿ 60 000 z³ na wspomniany ko�ció³ oraz 24 000 na modernizacjê rodowej
kaplicy. Fundator spocz¹³ w �wi¹tyni 12 IX 1658 r. (PRZYBO�, �Koryciñski Stefan�, s. 133; RO¯EK, �Nieistniej¹cy ko�ció³
�w. Szczepana�, s. 219).
74 ANKr., Consularia, Controversiae, sygn. 522, s. 877.
75 �[...] wszystko w rêkach [...] jako to pó³ kamienicy i inne wszystkie ruchome trzyma. Rzemios³o robi, po¿ytki bierze,
d³ugi wyci¹ga i czynsze, a succesores niebo¿êta lubo heredes ogo³oceni zostan¹ i do ostatka. P[ani] macocha, która
zaw¿dy obiecywa³a pokazaæ sw¹ ³askê i mi³o�æ macierzyñsk¹, pamiêtaj¹c na ma³¿onka swego a ojca pozwanych [...]
chce [ich � przyp. PJJ] ogo³ociæ� (ANKr., Consularia, Controversiae, sygn. 522, s. 880).
76 WARDZYÑSKI, �Artifices chencinenses. Miejsce i rola warsztatów chêciñskich�, s. 166�167; ID., Marmur i alabaster
w rze�bie i ma³ej architekturze Rzeczypospolitej, s. 286, 291�292, 319.
77 ANKr., Consularia, Controversiae, sygn. 522, s. 879.
78 JANOWSKI, �Nieznane fakty z ¿ycia i dzia³alno�ci artystycznej rze�biarza Sebastiana Sali�, s. 28.
79 ANKr., Consularia, Controversiae, sygn. 522, s. 1337.
80 Z zeznañ Reginy warto zacytowaæ przedstawione przez ni¹ rozliczenia kosztu pogrzebu Teresy, córki Sebastiana:
�[...] da³am od dzwonienia, kiedy [j¹ � przyp. PJJ] chowano osiemna�cie groszy; da³am za trumnê dziesiêæ z³otych;
da³am dwana�cie z³otych za p³ótno na koszule panny Teresy; za koronê i za wieñce i za ziele pó³tora z³otego; da³a od
procesji i co �piewa³ kantor i ch³opcy i co ksiê¿a wyszli dwadzie�cia z³otych; po tym kopê za cztery �wiece lane, co
niesiono ko³o cia³a panny Teresy da³a; odda³am sze�æ z³otych na cmentarzu u Panny Marii. Pannie Teresie znowu
u Panny Marii, kiedy cia³o chowali od dzwonienia da³am osiemna�cie groszy i u Panny Marii da³a ksiêdzu Walentemu,
bo na ten czas by³ zakrystianem, dziesi¹tek z³otych na msze �wiête; da³a trzy z³ote ubogim w ten¿e dzieñ, kiedy siê
pogrzeb odprawowa³ panny Teresy� (ANKr., Consularia, Controversiae, sygn. 522, s. 1340).
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i jest wielce prawdopodobne, ¿e uszczuplili oni czê�æ dobytku rodziny Salów81. Z pewno-
�ci¹ wzajemna niechêæ pomiêdzy dzieæmi rze�biarza a ich macoch¹ utrzymywa³a siê przez
d³ugie lata. Tu¿ przed �mierci¹, 14 listopada 1680 r., w swoim testamencie Regina pisa³a:
�[...] zaczym proszê sukcesorów n[ie]b[oszczy]ka ma³¿onka mego, aby nie uznawali ¿ad-
nych pretensji swoich, bo ich nie mog¹ mieæ�82. Wkrótce potem zmar³a i zgodnie z jej
¿yczeniem mia³a zostaæ pochowana w jezuickim ko�ciele pw. �w. Barbary w Krakowie83.

Jak widaæ z zaprezentowanego materia³u, wiele zagadnieñ z biografii i twórczo�ci Se-
bastiana Sali mo¿na jeszcze wyja�niæ, na co pozwala wci¹¿ nieodkryty materia³ �ród³owy.
Nale¿y mieæ nadziejê, ¿e w przysz³o�ci rze�biarz, bêd¹cy �bardzo w³oskim cz³owie-
kiem�84, doczeka siê opracowania monograficznego. Z pewno�ci¹ na nie zas³uguje.

81 ANKr., Scabinalia, Inscriptiones, sygn. 40, s. 644.
82 Ibid.
83 Ibid.
84 DÉTSHY, �Nagrobki Rakoczych w Gyulafehérvár�, s. 108, przyp. 4.
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Aneks85

1. Inwentarz marmurów pozosta³ych w krakowskim warsztacie rze�biarza i budownicze-
go królewskiego Sebastiana Sali z 1653 r.

[Kraków, 9 VIII 1653]

Or.: brak.
Kop.: ANKr., Akta Miasta Krakowa, Consularia, Inscriptiones, jedn. 464, s. 233�235.
Druk: brak.
Wzm.: brak.

Ad officium et acta praesen[tia] consular[ia] Cracovien[sia] personaliter venientes
muratores86 Cracovie[nses] obtulerunt eidem officio consulari Cracovien[si] remisionem
operarionem olim famati Sebastiani Szala ad instantiam Reginae viduae ips[ius] fact[am]
et in parata copia conscript[am] actis p[rae]sen[tibus] inserend[am] cuius tenor sequitur
talis. Anno d[omi]ni 1653 die n[o]na augusti.

Na instancjê pani Reginy Szaliny nieboszczyka pana Sebastiana Szale, budowniczego
króla je[g]o m[o�]ci kamiennika krakowskiego pozosta³ej wdowy, a na rozkazanie je[g]o
m[o�]ci pana burmistrza87 i rady krakowskiej, my starsi murarze i stamnecy88 krakowscy
chodzili�my do warsztatu nieboszczyka wzwy¿ pomienionego miêdzy murami w bramie
S³awkowskiej le¿¹cego jego w³asnego na rewizjê roboty marmurowej, po tym¿e niebosz-
czyku panu Sebastianie Szali budowniczym króla j[eg]o m[o�]ci, pozosta³ej. Tam wszed³-
szy okaza³a nam pani wdowa Szalina naprzód dwie pó³kolumny marmurowe czarne
nieglancowne89 po ³okci cztery na d³ugo�æ; item dwa wêgary marmurowe i dwa kamzanse
[!]90 czarne zamszowane91 po cztery ³okcie na d³ugo�æ; item wêgar marmurowy zamaszo-
wany czarny ³okci trzy i æwieræ; item storc92 marmurowy czarny ³okci trzy i bez æwierci;
item spodek marmurowy czarny ³okci pó³czwarta; item kamzans [!] marmurowy czarny

85 Tekst inwentarza oraz cytaty ze �róde³ zamieszczone w artykule poddano modernizacji zgodnie z Instrukcj¹ wydaw-
nicz¹ dla �róde³ historycznych od XVI w. do po³. XIX w., red. Kazimierz LEPSZY (Wroc³aw: Ossolineum, 1953). Wprowa-
dzono wspó³czesne znaki diakrytyczne i interpunkcyjne oraz zmodernizowano pisowniê wielkich liter. Niezbêdne
uzupe³nienia podano w nawiasach kwadratowych. Archaiczne formy rzeczownikowe oznaczaj¹ce rozmiar zast¹piono
ich wspó³czesnymi odpowiednikami (�d³u¿� � �d³ugo�æ�). Do rozpoznania s³ownictwa historycznego wykorzystano:
Samuel B. LINDE, S³ownik jêzyka polskiego, t. 1�4 (Warszawa: w Drukarni XX. Pijarów, 1807�1814); S³ownik polszczy-
zny XVI wieku, red. Maria Renata MAYENOWA, Franciszek PEP£OWSKI et al., t. 1�38 (Wroc³aw: Ossolineum; Warszawa:
IBL PAN, 1966�2020); S³ownik staropolski, red. Stanis³aw URBAÑCZYK, t. 1�11 (Wroc³aw-Warszawa-Kraków: Ossoli-
neum, 1953�2002); Nicola ZINGARELLI, Vocabolario della Lingua Italiana (Bolonia: Zanichelli, 2020); S³ownik termino-
logiczny sztuk piêknych, red. Stefan KOZAKIEWICZ (Warszawa: PWN, 1969). Pragnê serdecznie podziêkowaæ dr. hab.
Marianowi Wolskiemu, prof. Uniwersytetu Papieskiego Jana Paw³a II w Krakowie za skolacjonowanie odczytu �ród³a.
86 Dopisek na prawym marginesie {Rellatio muratorum}.
87 Adam Nagoth m³odszy; zob. Artur OBOZA, �Adam Nagoth m³odszy�, w: Poczet so³tysów, wójtów, burmistrzów
i prezydentów miasta Krakowa (1228�2010), red. Bogdan KASPRZYK (Kraków: Urz¹d Miasta Krakowa, 2010), s. 587.
88 W �ród³ach z tego okresu czêsto okre�la siê tym mianem starszych cechu muratorów.
89 Niepolerowane.
90 Kapzams � gzyms, czêsto ozdobny, umieszczany nad drzwiami lub oknem, inaczej supraporta.
91 Zapewne mowa o wstêpnie obrobionym kamieniu, którego chropowata struktura przypomina³a zamsz.
92 Storc (niem. der storz) � mianem tym okre�lano gzyms nad drzwiami. W tym wypadku prawdopodobnie mowa
o prostym, kamiennym nadpro¿u.
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³okci cztery bez æwierci; item do fundamentu przodek marmurowy czarny na ³okci trzy
i pó³torej æwierci; item taka druga sztuka za piec sztukowana tak¿e marmurowa; item
nó¿ek sze�æ do tego fundamentu marmurowych czarnych; item dwa kroksztyny93 do ko-
mina marmurowe czarne; item storc do komina marmurowy na d³ugo�æ ³okci trzy; item
dwie tablice od odrzwi marmurowe z herbami czarne; item stó³ o�miograniasty marmuro-
wy czarny na dwa ³okcie szeroki; item tablica marmurowa g³adka na ³okieæ w kostkê; item
epitafium niepolerowane wyrobione marmurowe czarne na pó³tora ³okcia w kostkê; item
epitafium trzy sztuczki, [z] marmuru czarne[go] wyrobione dwie sztuki, a tablica z litera-
mi trzecia wyrobiona; item herb marmurowy wyrobiony glancowny czarny na piêæ æwier-
ci; item dwa kapitele do wrót i tablica marmurowa glancowne; item trzy sztuki
marmurowe glancowne zamszowane z snerklami94; item dwa forterszynce95 glancowne
zamszowane po ³okci pó³tora; item chrzcielnica o�miograniasta marmurowa czarna na
pó³szóstej æwierci na szeroko�æ z balasem pod ni¹ polerowanym glancownym wyrobio-
nym szarym na ³okci pó³tora; item pó³balasy marmurowe gotowe na piêæ æwierci; item
dwie sztuki marmurowe czarne na kszta³t diamentu96 wyrobione na pó³torej æwierci; item
nó¿ka jedna marmurowa czarna pod fundament; item sztuka jedna g³adka marmurowa
czarna wyrobiona zamszowa na piêæ æwierci d³uga, a na piêæ cali mi¹sza97; item tablica do
epitafium na ³okci dwa d³uga, marmurowa czarna wyrobiona z literami, z pó³tora ³okcia
szeroka; item tablica marmurowa czarna na ³okieæ jeden i pó³trzeciej æwierci d³uga i tak
szeroka; item cztery sztuki marmurowe czarne wyrobione glancowne po pó³torej æwierci;
item dwa fryzy z diamentami; item tablica wi�niowego marmuru na d³ugo�æ ³okci dwa,
a ³okieæ na szeroko�æ; item tablica marmurowa czarna niewyrobiona piêæ æwierci na d³u-
go�æ, na szeroko�æ ³okieæ; item wêgarów [s. 234] trzy marmurowych czarnych zamszowa-
nych po ³okci trzy i æwierci glancownych gotowych; item storców dwa marmurowych
czarnych wed³ug tych drzwi gotowych; item spodek marmurowy glancowny gotowy; item
tablica marmurowa czarna glancowna gotowa na d³ugo�æ ³okci dwa z literami; item piêæ
sztuk marmuru czerwonego po ³okciu na cztery szale98, jedna z nich miêsiejsza; ga³ka
marmurowa czarna do fontanny gotowa z dziur¹ przewiercon¹ na trzy æwierci wysoka, na
szeroko�æ pó³torej æwierci; kompardyment99 chêciñskiego marmuru niepolerowany wy-
sokiego pó³ ³okcia, szeroki pó³trzeci[ej] æwierci; portatella100 marmurowa czarna w kost-
kê wyrobiona na szeroko�æ pó³ ³okcia; item ga³ka marmurowa czarna na komin æwieræ
wysoka; item noga pod epitafium czerwonego marmuru pó³torej æwierci w kostkê; item
dwie sztuki z diamentami marmuru czarnego na d³ugo�æ po pó³ ³okcia; item dwa snerkla
z chêciñskiego marmuru po pó³tora ³okcia d³ugie, pó³ czwartej æwierci szerokie na kszta³t
snerklów; item siedem sztuk chêciñskiego marmuru po trzy æwierci na d³ugo�æ jedn¹,
a drugie krótsze; item trzy sztuki czarnego marmuru niewyrobione po æwierci wysokie na
d³ugo�æ trzy æwierci; item sztuka marmuru budziñskiego ³okci pó³trzecia na d³ugo�æ,

93 Kroksztyn � element kamienny lub drewniany osadzony w �cianie, wystaj¹cy przed lico muru. S³u¿y³ podtrzymaniu
balkonu, wykuszu czy gzymsu. W tym wypadku element architektonicznej oprawy kominka.
94 Sznyrkiel � esowata ozdoba rysunkowa lub architektoniczna. W tym wypadku najprawdopodobniej mowa o ujmuj¹-
cych tablicê epitafijn¹ sp³ywach wolutowych.
95 Wyraz nierozpoznany.
96 Okre�lenie rautów.
97 Gruba.
98 Mowa o jednostce miary, czyli calu staropolskim.
99 Obramienie, czasem równie¿ rodzaj rozbudowanego zwieñczenia.
100 Rodzaj supraporty, czyli dekoracyjnego panelu umieszczonego nad drzwiami.
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æwieræ szeroka, cztery szale mi¹sza; item fontanna z balasem nieglancowna wyrobiona
marmurowa czarna; item do epitafium krzy¿yk marmurowy czarny; item sztuka marmu-
rowa czarna nieglancowna zamszowana; item kamieñ do farby tarcia marmurowy czarny
pó³trzeci[ej] æwierci w kostkê; item szamzans101 chêciñskiego marmuru pó³szóst[ej]
æwierci na szeroko�æ w kostkê cztery szale mi¹sza; item snerklów alabastrowych numero
sztuk dwana�cie; item goleta102 [z] marmuru chêciñskiego; item maskara alabastrowa jed-
na, a dwie z gibrcu103; item chêciñskiego marmuru dwie ga³ki na kamienicê; item dwie
sztuki marmurowe czarne niewyrobione na d³ugo�æ po dwa ³okcie, po pó³tora na szero-
ko�æ; item do nyki104 sztuka kamienia wierzch; item dwie sztuki marmuru czarnego; item
fontanna druga nieglancowna z balasem, marmurowe czarne na szeroko�æ pó³trzecia ³ok-
cia w cerkiel105; balas na ³okci trzy bez æwierci; item baza i kapitel z kapitelem starym
pot³uczonym z chêciñskiego marmuru; item dwie sztuki ga³ek piñczowskich, trzecia rze-
zana; item kamzans [!] do drzwi na ³okci trzy bia³y szklarski; item tablica do drzwi piñ-
czowska ³okci dwa; item tablica marmuru nietutecznego na ³okieæ w kostkê na cal mi¹sza;
item spodek do drzwi bia³ego kamienia na ³okci pó³trzecia; item spodek szary z wel¹m106

na ³okci pó³trzecia; item trzy sztuki piñczowskiego kamienia z kartelami107 gotowe po
piêæ æwierci na d³ugo�æ; item dwie osoby z kamienia piñczowskiego na ³okci pó³tora wy-
sokie gotowe: �wiêty Jan Baptysta m³ody i stary; item jedena�cie posadzek szerokich na
æwieræ d³ugo�æ w kostkê; item kilka sztuczek marmuru czarnego ma³ych nierobionych;
item marmuru czarnego sztuka jedna z trzema koronami wyrobiona nieglancowna; item
dwie sztuki olkuskiego kamienia, to jest wêgary wyrobione po ³okci cztery; item trzy
stopnie po ³okci dwa szarego kamienia wyrobione; item starego kamienia sztuka jedna na
dwa ³okcie; item herb na pó³tora ³okcia wzwy¿ wyrobiony glancowny na szeroko�æ piêciu
æwierci; item tablica z literami czarna marmurowa na ³okci dwa szeroka, pó³ ³okcia bez
dwóch cali [wysoka]; item w kamienicy pomienionego nieboszczyka pana Sebastiana
Szale pozosta³a wdowa pokaza³a nam koronê alabastrow¹, g³owê ¿ubrow¹ z mieczem,
tak¿e sznury [s. 235] do kapelusza kardynalskiego z kutasami alabastrowe i z krzy¿ykiem
numero tych sztuk alabastrowych 24, co tak byæ, a nie inaczej zeznawamy, na co dla lep-
szej wiary podpisaæ siê kazali�my: Hieronim Karbuna³108, primas109 Bartosz Pienci110,
Franciszek Mucini111, Wojciech Drumla112, starsi.

101 Mo¿liwe, ¿e chodzi o wspomniany ju¿ w inwentarzu kapzams.
102 Zdrobnienie od w³. gola, oznaczaj¹cego w tym wypadku profilowan¹ listwê.
103 Zapewne chodzi o aplikacjê wykonan¹ z br¹zu.
104 Mo¿liwe, ¿e s³owo nyka pochodzi od w³. nicchia, oznaczaj¹cego niszê.
105 Kr¹g, ko³o.
106 Mo¿liwe, ¿e s³owo wela pochodzi od niem. wele, oznaczaj¹cego fale (w³. vela czyli ¿agiel). W tym wypadku naj-
prawdopodobniej mowa o rodzaju zdobienia.
107 Wyraz kartel pochodzi najprawdopodobniej od w³. cartello, co w tym wypadku mo¿na interpretowaæ np. jako ma³¹
kamienn¹ tabliczkê.
108 Hieronim Carbonari; zob. Katarzyna MIKOCKA-RACHUBA, �Carbonari Girolamo�, w: S³ownik artystów polskich i ob-
cych w Polsce dzia³aj¹cych. Uzupe³nienia i sprostowania do tomów I�VI, red. Ma³gorzata BIERNACKA (Warszawa: Insty-
tut Sztuki PAN, 2003), s. 41.
109 Prymasem okre�lano pierwszego starszego w cechu.
110 Bart³omiej Pianci; zob. Janina BIENIARZÓWNA, �Piancy Bart³omiej�, w: Polski s³ownik biograficzny, t. 25, red. Emanu-
el ROSTWOROWSKI (Wroc³aw: Ossolineum, 1980), s. 769.
111 Franciszek Mucini; zob. Katarzyna MIKOCKA-RACHUBA, �Mucini Franciszek�, w: S³ownik artystów polskich i obcych
w Polsce dzia³aj¹cych. Uzupe³nienia i sprostowania do tomów I�VI, s. 182.
112 Wojciech Drumla; zob. Katarzyna MIKOCKA-RACHUBA, �Drumla Wojciech�, w: S³ownik artystów polskich i obcych
w Polsce dzia³aj¹cych. Uzupe³nienia i sprostowania do tomów I�VI, s. 68.
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The sculptor Sebastian Sala, who came from Lugano
(Switzerland), was for the first time recorded in
Cracow in 1621. From the very beginning of his stay
in the city he was in contact with Italians who lived
there, e.g., the royal architect Giovanni Battista
Trevano, the influential merchant Andrzej Cellary,
Szymon Mutti, and the stuccoist Jan whose family
name remains unknown. The position and con-
nections of the individuals around the sculptor
contributed to his career. In 1626, the artist married
Zuzanna Buzeta in St Mary�s Basilica in Cracow.
Subsequently, he adopted the municipal law (1630),
joined the guild of masons and stoneworkers, to
finally be elected its senior master (1635). Following
the death of his first wife, Sebastian married Regina,
an affluent baker Marcin Ogorza³ek�s widow. In 1648,
they purchased a tenement house at 16 S³awkowska
Street in Cracow in which Sala lived until he left
Cracow in late 1651. At that point, he headed for
Hungary where in the Gyulafehérvár Cathedral (Alba
Iulia) he mounted one of his late works: a marble-
alabaster tomb of George I Rákóczi, Prince of
Transylvania. Unfortunately, on the way back to
Cracow the master  became infected with plague and
died outside Cracow�s city walls in the summer of
1625. Following the artist�s death an inventory of
materials that could be found in his workshop was
made. The workshop was located in the north-western
Zwinger next to the S³awkowska Gate in Cracow.
Based on that source, whose edition has been
attached to the paper (Annex), and testimonies from
the long-lasting litigation concerning the division of
Sala�s possessions, information has been gathered to

Marble Inventory of Sebastian Sala�s Cracow Workshop
from 1653. Remarks on the Sculptor�s Biography

and His Last Commissions

add to the sculptor�s biography and his artistic
activity. In the course of his last stage of artistic
activity Sebastian Sala most preferably worked in
black �marble� quarried in Dêbnik near Cracow. This
is the material he used for numerous commemorative
plaques, portals, column bases and capitals, fireplaces
or fountains, while for smaller details, such as the
elements of the Polish Pomian coat of arms mentioned
in the inventory, noble alabaster, most likely
Ruthenian, was used. The paper enumerates new
Sala�s attributions, and the commissions he accepted,
albeit unfinished, are also discussed. It is Sebastian
Sala who can be attributed a pair of black �marble�
portals from St Joseph�s Collegiate Church in
Klimontów and the early-Baroque portal from the
Cathedral Church of the Nativity of the Blessed Virgin
Mary in Sandomierz. It can also be supposed that the
Primate of Poland at the time, i.e., Archbishop Marcin
£ubieñski, commissioned his tomb to be placed in
the Gniezno Cathedral from Sala; the latter work,
however, owing to the death of the founder and the
artist was never completed, similarly as a canopy
reliquary altar of St Adalbert. Sebastian Sala had
some professional bonds with Crown Marshal Stefan
Koryciñski who, in the early 1650s, was planning to
transform the chapel by the Church of St Stephen
(non-extant today) into his family mausoleum. It is
very likely that Sebastian Sala was originally
planned to execute the décor of that chapel. His
death interrupted an interesting artistic career,
yielding a long-lasting litigation between the
sculptor�s children from the first marriage and their
stepmother.

Translated by Magdalena Iwiñska
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